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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告之內容概不

負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內

容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。 

 
 

 
Zhejiang Shibao Company Limited* 

浙 江 世 寶 股 份 有 限 公 司  

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司） 

（股份代號：1057） 

 
 

截至2019年6月30日止6個月之中期業績公告 
 
 

主要會計數據和財務指標 

 
 2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月 同比增減 

 人民幣 人民幣  

 (未經審計) (未經審計)  

營業收入 450,513,067.17 591,578,777.31 -23.85% 

歸屬於上市公司股東的淨利潤 -18,428,119.21 -5,856,497.62 -214.66% 

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損

益的淨利潤 
-25,656,039.80 -16,038,719.24 -59.96% 

經營活動產生的現金流量淨額 -7,143,272.74 3,151,665.88 -326.65% 

基本每股收益（元/股） -0.0233 -0.0074 -214.86% 

稀釋每股收益（元/股） -0.0233 -0.0074 -214.86% 

加權平均淨資產收益率 -1.25% -0.40% -0.85% 

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 同比增減 

 人民幣 人民幣  
 (未經審計) (未經審計)  

資產總額 2,114,259,159.48 2,045,077,333.85 3.38% 

歸屬於上市公司股東的淨資產 1,460,118,563.60 1,478,546,682.81 -1.25% 

 
 
 
 
 
*  僅供識別 
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未經審計中期業績 

 

浙江世寶股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）

根據《中國企業會計準則》編制的截至2019年6月30日止6個月未經審計綜合業績，連同截至2018

年同期比較數字。綜合中期業績乃未經審計，但已獲本公司的審核委員會審閱。 

 

I、  財務報表 

 (除特別註明外, 金額單位為人民幣元) 

 

合併資產負債表 

2019年6月30日 

 

項目 附註四 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

  (未經審核) (經審核) 

流動資產：    

  貨幣資金  253,603,400.11 129,531,349.92 

  交易性金融資產  30,000,000.00 60,000,000.00 

  應收票據  136,214,870.54 142,065,764.04 

  應收賬款 1 439,478,837.71 468,614,553.04 

  預付款項  8,093,010.10 5,961,331.19 

  其他應收款  7,207,514.17 7,223,954.38 

  存貨  285,138,452.84 296,617,482.37 

  其他流動資產  15,484,140.73 14,024,896.78 

流動資產合計  1,175,220,226.20 1,124,039,331.72 

非流動資產：    

  投資性房地產  23,362,845.11 23,875,050.98 

  固定資產  641,794,339.03 648,472,200.05 

  在建工程  120,659,054.98 101,847,457.97 

  無形資產  88,701,841.82 90,633,988.60 

  商譽  4,694,482.34 4,694,482.34 

  遞延所得稅資產  4,395,515.97 3,795,739.02 

  其他非流動資產  55,430,854.03 47,719,083.17 

非流動資產合計  939,038,933.28 921,038,002.13 

資產總計  2,114,259,159.48 2,045,077,333.85 
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項目 附註四 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

  (未經審核) (經審核) 

流動負債：    

  短期借款 2 180,000,000.00 20,000,000.00 

  應付票據  72,268,612.47 120,498,802.21 

  應付賬款 3 287,559,714.22 308,232,664.17 

  預收款項  4,197,937.96 2,090,618.17 

  應付職工薪酬  11,220,456.09 13,581,085.61 

  應交稅費  1,975,803.35 1,905,954.69 

  其他應付款  2,861,144.84 1,884,413.39 

     其中：應付利息  1,107,370.82 910,048.62 

  合同負債  10,261,231.72 3,902,211.90 

  其他流動負債  16,563,367.59 18,038,269.86 

流動負債合計  586,908,268.24 490,134,020.00 

非流動負債：    

  長期借款 4 9,080,000.00 9,080,000.00 

  遞延收益  47,342,003.75 52,234,573.03 

  遞延所得稅負債  2,931,452.77 3,106,579.85 

非流動負債合計  59,353,456.52 64,421,152.88 

負債合計  646,261,724.76 554,555,172.88 

所有者權益：    

  股本  789,644,637.00 789,644,637.00 

  資本公積  182,334,093.78 182,334,093.78 

  盈餘公積  135,379,620.20 135,379,620.20 

  未分配利潤  352,760,212.62 371,188,331.83 

歸屬於母公司所有者權益合計  1,460,118,563.60 1,478,546,682.81 

少數股東權益  7,878,871.12 11,975,478.16 

所有者權益合計  1,467,997,434.72 1,490,522,160.97 

負債和所有者權益總計  2,114,259,159.48 2,045,077,333.85 
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合併利潤表 

截至2019年6月30日止6個月期間 

 

項目 附註四 2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月 

  (未經審核) (未經審核) 

營業總收入 5 450,513,067.17 591,578,777.31 

   其中：營業收入 5 450,513,067.17 591,578,777.31 

營業總成本  479,058,769.28 610,941,486.98 

   其中：營業成本 5 372,841,463.94 498,024,626.88 

      稅金及附加  3,942,346.38 4,901,519.39 

      銷售費用  40,159,326.16 40,528,863.33 

      管理費用  32,697,905.63 35,508,447.02 

      研發費用  27,853,907.88 32,309,297.22 

      財務費用 6 1,563,819.29 -331,266.86 

         其中：利息費用  1,763,404.67 1,623,214.05 

            利息收入  684,358.02 2,320,584.46 

加：其他收益  6,648,542.97 7,071,722.79 

  投資收益（損失以“－”號填列）  658,689.06 2,436,590.84 

  信用減值損失（損失以“-”號填列）  -1,018,267.87 1,305,096.97 

  資產減值損失（損失以“-”號填列）  -1,069,918.83 -1,804,899.72 

  資產處置收益（損失以“-”號填列）  295,997.68 113,907.91 

營業利潤（虧損以“－”號填列）  -23,030,659.10 -10,240,290.88 

加：營業外收入  31,677.20 567,420.78 

減：營業外支出  297,806.10 414,554.01 

利潤總額（虧損總額以“－”號填列）  -23,296,788.00 -10,087,424.11 

減：所得稅費用 7 -772,061.75 348,756.77 

淨利潤（淨虧損以“－”號填列）  -22,524,726.25 -10,436,180.88 

按經營持續性分類    

- 持續經營淨利潤（淨虧損以“－”號填

列） 

 
-22,524,726.25 -10,436,180.88 

按所有權歸屬分類    

- 歸屬於母公司所有者的淨利潤  -18,428,119.21 -5,856,497.62 

- 少數股東損益  -4,096,607.04 -4,579,683.26 

綜合收益總額  -22,524,726.25 -10,436,180.88 

- 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額  -18,428,119.21 -5,856,497.62 

- 歸屬於少數股東的綜合收益總額  -4,096,607.04 -4,579,683.26 

每股收益：    

  基本每股收益 8 -0.0233 -0.0074 

  稀釋每股收益 8 -0.0233 -0.0074 
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II、財務報表附註 

一、財務報表的編制基礎 

  編制基礎 

 本中期財務報表根據財政部頒佈的《企業會計準則第32號—中期財務報告》的要求編製。 

 

本公司財務報表以持續經營為編制基礎。 

 

二、重要會計政策及會計估計 

1. 遵循企業會計準則的聲明 

本公司所編制的財務報表符合企業會計準則的要求，真實、完整地反映了公司的財務狀況、

經營成果和現金流量等有關信息。 

 

2. 重要會計政策變更 

企業會計準則變化引起的會計政策變更 

 

本公司根據財政部《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》(財會〔2019〕

6號)和企業會計準則的要求編制2019年度財務報表，此項會計政策變更採用追溯調整法。

2018年度財務報表受重要影響的報表項目和金額如下： 

 

原列報報表項目及金額 新列報報表項目及金額 

應收票據及應收賬款 610,680,317.08 
應收票據 142,065,764.04 

應收賬款 468,614,553.04 

應付票據及應付帳款 428,731,466.38 
應付票據 120,498,802.21 

應付賬款 308,232,664.17 

其他流動負債 28,305,075.09 
其他流動負債 18,038,269.86 

遞延收益 52,234,573.03 
遞延收益 41,967,767.80 

 

3. 會計期間 

會計年度自公曆1月1日起至12月31日止。 

 

4. 記賬本位幣 

採用人民幣為記賬本位幣。 

 

 



 6

三、稅項 

 (一) 主要稅種及稅率 

稅  種 計稅依據 稅  率 

增值稅 銷售貨物或提供應稅勞務 16%/13%、10%/9%(註)、6%、5% 

房產稅 
從價計征的，按房產原值一次減除 30%

後餘值；從租計征的，按租金收入 
1.2%、12% 

城市維護建設稅 應繳流轉稅稅額 7%、5% 

教育費附加 應繳流轉稅稅額 3% 

地方教育附加 應繳流轉稅稅額 2% 

企業所得稅 應納稅所得額 15%、25% 

 

註：根據財政部稅務總局海關總署公告 2019 年第 39 號文規定，2019 年 4 月 1 日起公司及子公

司發生增值稅應稅銷售行為或者進口貨物，原適用 16%和 10%稅率的，稅率分別調整為 13%、

9%；本公司銷售轉向系統及配件等商品適用 16%/13%的增值稅稅率，轉讓專利技術、提供

服務等適用 6%增值稅稅率，從事房產租賃業務等適用 5%的簡易徵收率；子公司杭州世寶汽

車方向機有限公司、吉林世寶機械製造有限公司出口貨物享受“免、抵、退”稅政策，原

適用 16%稅率且出口退稅率為 16%的出口貨物出口退稅率調整至 13%，自 2019 年 7 月 1 日

出口的貨物執行。 

 

不同稅率的納稅主體企業所得稅稅率說明 

納稅主體名稱 所得稅稅率 

杭州世寶汽車方向機有限公司 15% 

杭州新世寶電動轉向系統有限公司 15% 

北京奧特尼克科技有限公司 15% 

蕪湖世特瑞轉向系統有限公司 15% 

除上述以外的其他納稅主體 25% 

 

(二) 稅收優惠 

1.  根據全國高新技術企業認定管理工作領導小組辦公室下發的《關於浙江省 2017 年第

一批高新技術企業備案的復函》(國科火字〔2017〕201 號)，子公司杭州世寶汽車方

向機有限公司和杭州新世寶電動轉向系統有限公司於 2017 年分別取得編號為

GR201733000242 和 GR201733001928 的高新技術企業證書，認定有效期為 2017-2019

年度，本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。 
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2.  根據《高新技術企業認定管理辦法》(國科發火〔2016〕32 號)、《高新技術企業認定

管理工作指引》(國科發火〔2016〕195 號)，子公司北京奧特尼克科技有限公司 2017

年取得編號為 GR201711007542 的高新技術企業證書，認定有效期為 2017-2019 年度，

本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。 

 

3.  根據安徽省科技廳、安徽省財政廳、安徽省國家稅務局及安徽省地方稅務局下發的《關

於公佈 2017 年安徽省第一批高新技術企業認定名單的通知》(科高〔2017〕62 號)，

子公司蕪湖世特瑞轉向系統有限公司於 2017 年取得編號為 GR201734000456 的高新技

術企業證書，認定有效期為 2017-2019 年度，本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。 

 

四、合併財務報表項目注釋 

(除特別註明外, 金額單位為人民幣元) 

 

1.  應收賬款 

應收賬款的賬齡分析如下： 

 

賬齡 

2019 年 6 月 30 日(未經審核) 2018 年 12 月 31 日(經審核) 

賬面餘額 
壞賬準備 

賬面餘額 
壞賬準備 

金額 比例(%) 金額 比例(%) 

1 年以內 415,038,275.26 92.94%   248,610.11 453,488,096.59 95.52% 292,027.34 

1-2 年 25,180,202.98 5.64% 1,148,929.40 15,079,464.71 3.18% 673,619.34 

2-3 年 1,856,237.18 0.42% 1,198,338.20 1,867,853.03 0.39% 855,214.61 

3 年以上 4,481,151.14 1.00% 4,481,151.14 4,318,396.33 0.91% 4,318,396.33 

合計 446,555,866.56 100.00% 7,077,028.85 474,753,810.66 100.00% 6,139,257.62 

 

應收賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候

優先結清。 

 

本公司及子公司與其客戶的貿易條款中一般明確給予一定的信用期，但新客戶往往需要預

付貨款。信用期一般為90日，主要客戶可延長至180日，逾期欠款由管理層定期審閱。 

 

2.  短期借款 

項目 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審核)(註) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審核) 

保證借款 180,000,000.00 20,000,000.00 

合計 180,000,000.00 20,000,000.00 
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註： 其中人民幣 9,000.00 萬元由張世權提供保證擔保，人民幣 9,000.00 萬元由浙江世寶

控股集團有限公司、張世權、張世忠、張蘭君、張寶義、湯浩瀚、義烏市和豐汽車配

件有限公司、雷衛珠、王正校提供保證擔保。 

 

3.  應付賬款 

應付賬款的賬齡分析如下： 

 

賬齡 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審核) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審核) 

1 年以內      268,015,692.63        297,625,066.68 

1-2 年       10,913,404.96          3,744,206.81 

2-3 年        3,724,339.41          4,202,557.32 

3 年以上        4,906,277.22          2,660,833.36 

合計      287,559,714.22        308,232,664.17 

 

應付賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候

優先結清。 

 

4.  長期借款 

    (1) 明細情況 

項目 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審核) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審核) 

國債專項資金(註 1) 280,000.00 280,000.00 

長期借款(註 2) 8,800,000.00 8,800,000.00 

合計 9,080,000.00 9,080,000.00 

 

註 1：均系由四平市財政局為本公司子公司吉林世寶機械製造有限公司提供的國家重點技

術改造項目國債專項資金貸款。 

註 2：均系吉林鐵東經濟開發區管理委員會為子公司吉林世寶機械製造有限公司提供的擴

大再生產的免息資金貸款，相應借款仍未到結算期。 

 

   (2) 長期借款到期日分析 

項目 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審核) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審核) 

即期或1 年以內  

1年以上但未超過2年的期間  

2年以上但未超過5年的期間 9,080,000.00 9,080,000.00 
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5年以上  

小計 9,080,000.00 9,080,000.00 

其中：1年內到期的長期借款  

      1年以上到期的長期借款 9,080,000.00 9,080,000.00 

 

5.  營業收入/營業成本 

(1) 明細情況 

 

項目 

2019 年 1-6 月 

(未經審核) 

2018 年 1-6 月 

(未經審核) 

收入 成本 收入 成本 

主營業務 444,176,981.03 371,677,810.55 585,564,716.30 497,419,716.98 

其他業務 6,336,086.14 1,163,653.39 6,014,061.01 604,909.90 

合計 450,513,067.17 372,841,463.94 591,578,777.31 498,024,626.88 

 

(2) 履約義務 

 

公司以主要責任人的身份向客戶銷售汽車轉向器及配件等產品，在產品交付時履行履約義

務。合同價款給予 90 日-180 日信用期，不存在重大融資成分或可變對價。 

 

6.  財務費用 

項目 
2019 年 1-6 月 

(未經審核) 

2018 年 1-6 月 

(未經審核) 

利息支出 1,763,404.67 1,623,214.05 

利息收入 -684,358.02 -2,320,584.46 

其  他 484,772.64 366,103.55 

合計 1,563,819.29 -331,266.86 

 

7.  所得稅費用 

項目 
2019 年 1-6 月 

(未經審核) 

2018 年 1-6 月 

(未經審核) 

當期所得稅費用 2,842.28 288,789.86 

遞延所得稅費用 -774,904.03 59,966.91 

合計 -772,061.75 348,756.77 

 

報告期內，本公司及子公司無在香港產生或得自香港的利潤，不需計繳香港利得稅（2018

年同期：無）。 
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8.  每股收益 

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外的普通股加權平

均數計算。 

 

本期間，本公司無稀釋性潛在普通股。 

 

基本每股收益的具體計算如下： 

項  目 

2019 年 1-6 月 

(未經審計) 

2018 年 1-6 月 

(未經審計) 

收益 

歸屬於本公司普通股股東的淨利潤 -18,428,119.21 -5,856,497.62 

股份 

本公司發行在外的普通股加權平均數 789,644,637.00 789,644,637.00 

基本每股收益（元/股） -0.0233 -0.0074 

稀釋每股收益（元/股） -0.0233 -0.0074 

 

9.  其他事項 

(1)  分部報告 - 經營分部 

 

公司及子公司的經營及資產均屬於汽車轉向系統及配件相關，且集中於國內，95.41%的營

業收入來源於國內銷售，無需披露更為詳細的分部信息。 

 

(2)  折舊及攤銷費用 

 

項目 

2019 年 1-6 月 

(未經審計) 

2018 年 1-6 月 

(未經審計) 

固定資產折舊、油氣資產折耗、

生產性生物資產折舊 36,681,115.44 33,865,221.34 

無形資產攤銷 2,780,568.22 3,701,450.13 

合  計 39,461,683.66 37,566,671.47 

 

(3)  非經常性損益項目及金額 

 

項目 金額 

非流動資產處置損益 （包括已計提資產減值準備的沖銷部

分） 
295,997.68 

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，按照國家

統一標準定額或定量享受的政府補助除外） 
6,648,542.97 
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委託他人投資或管理資產的損益 658,689.06 

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -194,069.13 

減：所得稅影響額  

  少數股東權益影響額（稅後） 181,239.99 

合計 7,227,920.59 

 

註：公司報告期不存在將根據《公開發行證券的公司資訊披露解釋性公告第 1 號——非經

常性損益》定義、列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。 

 

(4)  流動資產淨值及總資產減流動負債 

 

項目 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審計) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審計) 

流動資產淨值 588,311,957.96 633,905,311.72 

總資產減流動負債 1,527,350,891.24 1,554,943,313.85 

 

(5)  重大承諾事項 

 

項目 
2019 年 6 月 30 日 

(未經審計) 

2018 年 12 月 31 日 

(經審計) 

已簽約未確認的重大資產購置合同 87,167,063.43 98,750,837.23 

 

(6)  期後事項 

 

截至本公告日，無資產負債表日後事項。 

 

III、中期股息 

 

董事會不建議派付截至2019年6月30日止6個月之中期股息（2018年6月30日：無）。 
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IV、經營情況討論與分析 

 

一、 中國汽車行業回顧 

2019 年 1-6 月，中國汽車產銷分別為 1,213.20 萬輛和 1,232.30 萬輛，同比分別下降 13.70%

和 12.40%。乘用車產銷分別為 997.80 萬輛和 1,012.70 萬輛，同比分別下降 15.80%和 14.00%；

其中，中國品牌乘用車銷量為 399.80 萬輛，同比下降 21.70%。新能源汽車產銷分別為 61.40

萬輛和 61.70 萬輛，同比分別增長 48.50%和 49.60%。商用車產銷分別為 215.40 萬輛和 219.60

萬輛，同比分別下降 2.30%和 4.10%；其中，客車產銷同比分別下降 10.90%和 6.90%；貨

車產銷同比分別下降 1.30%和 3.80%。汽車銷量排名前十位的企業集團銷量合計為 1,099.70

萬輛，同比下降 12.10%；佔汽車銷售總量為 89.20%，同比提高 0.3 個百分點。 

 

二、 主營業務分析 

1、 主要財務數據同比變動情況 

 2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月 同比增減 

營業收入 450,513,067.17 591,578,777.31 -23.85% 

營業成本 372,841,463.94 498,024,626.88 -25.14% 

銷售費用 40,159,326.16 40,528,863.33 -0.91% 

管理費用 32,697,905.63 35,508,447.02 -7.92% 

研發費用 27,853,907.88 32,309,297.22 -13.79% 

財務費用 1,563,819.29 -331,266.86 572.07% 

其他收益 6,648,542.97 7,071,722.79 -5.98% 

投資收益 658,689.06 2,436,590.84 -72.97% 

所得稅費用 -772,061.75 348,756.77 -321.38% 

經營活動產生的現金流量淨額 -7,143,272.74 3,151,665.88 -326.65% 

投資活動產生的現金流量淨額 -31,958,462.04 -29,730,616.12 -7.49% 

籌資活動產生的現金流量淨額 158,433,917.53 53,277,225.43 197.38% 

現金及現金等價物淨增加額 119,144,953.60 26,693,236.27 346.35% 

 

報告期，中國汽車行業整體表現不佳，中國品牌乘用車銷量大幅下降，對公司產品銷售

產生較大不利影響，公司實現營業收入人民幣 450,513,067.17 元，同比下降 23.85%。 
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報告期，主營業務毛利為人民幣 72,499,170.48 元，同比減少人民幣 15,645,828.84 元。主

營業務毛利率為 16.32%（上年同期：15.05%）。公司毛利率上升主要系電動助力轉向系統

產品毛利率改善所致。 

 

報告期，銷售費用為人民幣 40,159,326.16 元，同比基本持平。公司產品銷量減少使得運輸

費相應減少，然而三包費的增加抵消了運輸費的減少。 

 

報告期，管理費用為人民幣 32,697,905.63 元，同比下降 7.92%，主要是部分子公司獲得社

保減免使得職工薪酬減少及中介機構服務費減少綜合所致。 

 

報告期，研發費用為人民幣 27,853,907.88 元，同比下降 13.79%，研發費用佔營業收入的

比例為 6.18%，同比上升。公司研發費用主要用於汽車轉向系統的安全、智慧、自動、節

能、輕量化的技術研究，保持公司持續發展的競爭優勢。報告期，公司研發費用主要投

向轉向電動化、智慧化、自動化及高端液壓轉向核心技術領域。 

 

報告期，財務費用為人民幣 1,563,819.29 元，同比上升 572.07%，主要是利息收入減少所

致。 

 

報告期，其他收益為人民幣 6,648,542.97 元，均為政府補助。 

 

報告期，投資收益為人民幣 658,689.06 元，同比下降 72.97%，主要是購買銀行短期理財產

品金額減少，相應導致收益減少。 

 

報告期，所得稅費用為人民幣 -772,061.75 元，同比下降 321.38%，主要是計提的遞延所得

稅費用減少。 

 

綜上，報告期，歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣 -18,428,119.21 元，同比下降

214.66%。 

 

報告期，經營活動產生的現金流量淨額同比下降 326.65%，主要是銷售回款收到的現金減

少所致；投資活動產生的現金流量淨額同比下降 7.49%；籌資活動產生的現金流量淨額同

比上升 197.38%，主要是增加了銀行借款所致；綜上，報告期內現金及現金等價物淨增加

額同比上升 346.35%。 
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2、 營業收入構成 

 

2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月 

同比增減 金額 

佔營業收入

比重 金額 

佔營業收入

比重 

營業收入合計 450,513,067.17 100% 591,578,777.31 100% -23.85% 

分行業 

汽車零部件及配

件製造 
444,176,981.03 98.59% 585,564,716.30 98.98% -24.15% 

其他 6,336,086.14 1.41% 6,014,061.01 1.02% 5.35% 

分產品 

轉向系統及部件 421,639,264.90 93.59% 556,073,620.88 94.00% -24.18% 

配件及其他 22,537,716.13 5.00% 29,491,095.42 4.98% -23.58% 

其他 6,336,086.14 1.41% 6,014,061.01 1.02% 5.35% 

 

3、 佔公司營業收入或營業利潤10%以上的行業、產品情況 

 

營業收入 營業成本 毛利率 

營業收入

比上年同

期增減 

營業成本

比上年同

期增減 

毛利率比

上年同期

增減 

分行業 

汽車零部件及配件

製造 

 

444,176,981.03 

 

371,677,810.55 

 

16.32% 

 

-24.15% 

 

-25.28% 

 

1.27% 

分產品 

轉向系統及部件 421,639,264.90 351,372,336.34 16.67% -24.18% -25.69% 1.71% 

 

三、 資產及負債狀況分析 

1、 資產構成重大變動情況 

報告期末公司資產構成無重大變動。佔總資產比例 5%以上的資產變動情況如下。 

 

 

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

比重增減 金額 

佔總資產

比例 金額 

佔總資產

比例 

貨幣資金 253,603,400.11 11.99% 129,531,349.92 6.33% 5.66% 

應收票據 136,214,870.54 6.44% 142,065,764.04 6.95% -0.51% 

應收賬款 439,478,837.71 20.79% 468,614,553.04 22.91% -2.12% 

存貨 285,138,452.84 13.49% 296,617,482.37 14.50% -1.01% 
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固定資產 641,794,339.03 30.36% 648,472,200.05 31.71% -1.35% 

在建工程 120,659,054.98 5.71% 101,847,457.97 4.98% 0.73% 

短期借款 180,000,000.00 8.51% 20,000,000.00 0.98% 7.53% 

應付帳款 287,559,714.22 13.60% 308,232,664.17 15.07% -1.47% 

 

2、 以公允價值計量的資產和負債 

項目 期初數 

本期公允價值 

變動損益 

計入權益的累計 

公允價值變動 本期計提的減值 

金融資產  

銀行理財產品 60,000,000.00    

合計 60,000,000.00    

（繼續） 

項目 本期購買金額 本期出售金額 期末數 

金融資產  

銀行理財產品 70,000,000.00 100,000,000.00 30,000,000.00 

合計 70,000,000.00 100,000,000.00 30,000,000.00 

 

3、 截至報告期末的資產權利受限情況 

所有權或使用權受到限制的資產 

 

項目 期末賬面價值 受限原因 

貨幣資金 14,165,261.54 票據池保證金 

應收票據 28,361,974.13 票據池質押 

固定資產 4,121,850.34 借款授信抵押 

無形資產 3,150,470.63 借款授信抵押 

合計 49,799,556.64  

 

4、 財務資源及資本結構 

報告期末，公司貸款及借貸總額為人民幣 189,080,000.00 元（2018 年 12 月 31 日：人民幣

29,080,000.00 元），貸款及借貸總額比年初增加了人民幣 160,000,000.00 元，主要是增加了

保證借款。公司貸款及借款總額人民幣 9,080,000.00 元為應於兩年以上但未超過五年的期

間償還。按固定息率所作的貸款及借貸為人民幣 280,000.00 元（2018 年 12 月 31 日：人民

幣 280,000.00 元）。 

 

公司 2014 年非公開發行人民幣普通股(A 股)股票 38,200,000 股，發行價為每股人民幣
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18.46 元，共計募集資金總額人民幣 705,172,000.00 元，扣除相關費用後的募集資金淨

額為人民幣 658,162,877.04 元，於 2014 年 12 月 11 日匯入公司募集資金監管賬戶。2019

年 1-6 月公司實際使用募集資金人民幣 47,746,044.84 元，暫時補充流動資金人民幣

160,000,000.00 元。 截至 2019 年 6 月 30 日，募集資金餘額為人民幣 111,971,836.81

元(包括累計收到的銀行存款利息及銀行短期理財產品收益扣除銀行手續費等的淨額)。 

 

公司的資本結構包括借款、銀行存款及本公司所有者權益。管理層通過考慮資金成本及

各類資本風險而確定資本結構。本公司將通過派發股息、發行新股或償還銀行借款平衡

資本結構。 

 

公司採用資本負債率監督資本風險。此比率以負債淨額除以資本總額計算確定。負債淨

額為總借款減去現金和現金等價物。總資本為所有者權益加負債淨額。報告期末，公司

的資本負債比率為 4.55%（上年度末：-6.52 %）。 

 

公司的現金及現金等價物餘額和貸款及借貸主要為人民幣。 

 

四、 重大收購及出售 

回顧期內，本集團並無任何有關附屬公司及聯營公司的重大收購及出售。 

五、 外幣風險 

回顧期內，本集團的銷售及採購主要以人民幣為單位。本集團無承受重大外幣風險，並

無訂立任何對沖安排。 

六、 或然負債 

報告期末，本集團不存在任何重大或然負債。 

七、 未來展望 

受汽車行業整體表現不佳的影響， 2019年下半年公司經營仍面臨較大壓力，考慮到公司

目前的盈利能力大幅下降，公司將採取較為謹慎的投資策略，適當放緩新產線建設，調

整、改造老產線，加快新技術、新產品開發與試製，解決好生存與發展的矛盾，為未來

發展佈局。 

公司敬請投資者注意：經營計劃並不構成公司對投資者的業績承諾，投資者應對此保持

足夠的風險意識，並且應當理解經營計劃與業績承諾之間的差異。 
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對2019年1-9月經營業績的預計 

2019 年 1-9 月歸屬於上市公司股東的淨利

潤（萬元） 
-3,000.00 至 -2,000.00 

2018 年 1-9 月歸屬於上市公司股東的淨利

潤（萬元） 
-539.50 

業績變動的原因說明 

汽車行業整體表現不佳，公司經營面臨較大壓

力，盈利能力下降，而新技術、新產品仍需處

於投入期，尚未形成新的利潤增長。 

2019 年 7-9 月歸屬於上市公司股東的淨利

潤及與上年同期相比的變動情況 

2019 年 7-9 月歸屬於上市公司股東的淨利潤預

計為人民幣 -1,157.19 萬元至人民幣 -157.19 萬

元，預計較上年同期減少人民幣 1,203.34 萬元至

人民幣 203.34 萬元。 

 

V、企業管治 

 

於報告期內，本公司一直遵守香港聯交所證券上市規則附錄十四《企業管治守則》所載之條文

之大部分，惟偏離守則條文第A.1.8條。 

根據守則條文第 A.1.8 條規定，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。

董事會考慮本公司現時經營的行業及業務、財務狀況較穩定，且本公司已建立了較完善的內部

監控系統，因此沒有為董事及高級職員購買責任保險。董事會將不時檢討投保的需要。 

 

VI、購買、出售或贖回本公司上市證券 

 

回顧期內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。 

 

承董事會命 

浙江世寶股份有限公司 

董事長 

張世權 

中國‧浙江‧杭州 

2019年8月23日 

 

於本公告日期，董事會包括執行董事張寶義先生、湯浩瀚先生、張蘭君女士及劉曉平女士，非執行董事張

世權先生及張世忠先生，及獨立非執行董事林逸先生、郭孔輝先生及沈成基先生。 


